
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.08.2025 №1920 г. Таганрог 

 

Об утверждении программы 

«Укрепление общественного 

здоровья в муниципальном 

образовании «Город Таганрог» 

 

В соответствии с приказом министерства здравоохранения Ростовской 

области от 20.03.2025 № 438 «О разработке и внедрении модельной 

муниципальной программы по укреплению общественного здоровья 

населения» постановляю: 

 

1. Утвердить Программу «Укрепление общественного здоровья  

в муниципальном образовании «Город Таганрог» на 2025–2030 годы согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Администрации города Таганрога от 01.06.2020 № 918 

«Об утверждении программы «Укрепление общественного здоровья  

в муниципальном образовании «Город Таганрог»; 

постановление Администрации города Таганрога от 14.11.2023 № 2423 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога  

от 01.06.2020 № 918». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.06.2025. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации города Таганрога Голубеву И.В. 

 

 

 

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации  

города Таганрога 

от 11.08.2025 № 1920 

 

ПРОГРАММА 

«Укрепление общественного здоровья 

в муниципальном образовании «Город Таганрог» на 2025–2030 годы 

 

ПАСПОРТ 

программы «Укрепление общественного здоровья в муниципальном 

образовании «Город Таганрог» на 2025-2030 годы 

(далее – Программа) 

 

Название 

Программы 

Укрепление общественного здоровья в муниципальном 

образовании «Город Таганрог» 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Первый заместитель Главы Администрации города 

Таганрога 

Соисполнители 

Программы 

Отдел по охране здоровья граждан; 

Отдел по делам молодежи; 

Управление образования г. Таганрога; 

Управление культуры г. Таганрога; 

Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога; 

Управление социальной защиты населения г. Таганрога; 

Управление потребительского рынка; 

Отдел по охране окружающей среды и природных 

ресурсов; 

Управление по развитию туризма и внешних связей; 

Отдел по информационной политике и взаимодействию со 

СМИ; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства  

г. Таганрога; 

Государственные бюджетные учреждения 

здравоохранения на территории города Таганрога  

(по согласованию); 

Управление МВД России по г. Таганрогу  

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора  

по Ростовской области в г. Таганроге, Неклиновском, 

Матвеево-Курганском, Куйбышевском районах  

(далее – ТО Управление РПН по РО в г. Таганроге, 

Неклиновском, Матвеево-Курганском, Куйбышевском 

районах) (по согласованию) 



3 

Цели Программ Формирование мотивации к ведению здорового образа 

жизни и культуры здорового питания; 

профилактика неинфекционных заболеваний; 

повышение ожидаемой продолжительности жизни  

до 78 лет к 2030 году; 

профилактика распространенности курения и потребления 

алкоголя среди населения; 

увеличение доли населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, к 2030 

году до 70 %; 

повышение уровня обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из пропускной 

способности объектов спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и и инвалидов до 

70 % к 2030 году; 

охват граждан старше 18 лет диспансеризацией и 

профилактическими медицинскими осмотрами 90% к 2030 

году от числа запланированных. 

Задачи 

Программы 

Задача 1. Проведение комплекса мероприятий, 

направленных на формирование здорового образа жизни и 

профилактику зависимостей. 

Задача 2. Формирование культуры здорового питания. 

Задача 3. Повышение уровня физической активности  

у населения. 

Задача 4. Выявление и коррекция факторов риска 

основных хронических неинфекционных заболеваний  

у населения. 

Задача 5. Профилактика инфекционных заболеваний, 

включая иммунопрофилактику. 

Задача 6. Создание среды, благоприятной для комфортного 

проживания граждан, повышение физической активности 

населения. 

Целевые 

индикаторы 

Программы 

В соответствии с целью 

Сроки 

реализации 

Программы 

Срок реализации программы 2025-2030 годы  

Финансирование 

Программы 

Программа не требует выделения дополнительных средств 

из бюджета муниципального образования  

«Город Таганрог». Все мероприятия программы 

осуществляются за счет финансового обеспечения 

муниципальных программ в области образования, спорта, 

культуры, молодежной политики и социальной 

активности, формирования современной городской среды. 



4 

Ожидаемые 

результаты 

Программы 

В соответствии с целью 

 

 

Оценка текущего состояния  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

1. Географическая характеристика 

 

Город Таганрог основан Петром I в 1698 году и стал первой  

военно-морской базой России, первым российским портом на открытом 

морском побережье и первым в России городом, построенным по регулярному 

плану. 

Таганрог – второй по величине город в Ростовской области. Расположен 

на юго-западе Ростовской области, в юго-восточной части Миусского 

полуострова, омываемого с одной стороны Таганрогским заливом Азовского 

моря, а с другой – Миусским лиманом. Старая часть города расположена  

на мысе Таганий Рог. Город расположен на равнинной, волнообразной 

местности, возвышаясь над уровнем моря примерно до 75 м. В черте города 

протекают две малые речки: Большая Черепаха и Малая Черепаха. Площадь 

муниципального образования «Город Таганрог» более 80 кв.км. Климат 

относительно сухой, смягчается морскими бризами и имеет переходный 

характер от мягко континентального к субтропическому климату 

средиземноморского типа. Абсолютный максимум температуры до +41 °С  

в тени, абсолютный минимум до −32 °C. 

Таганрог – это крупный промышленный центр западной части 

Ростовской области с многопрофильным промышленным потенциалом,  

с развитой машиностроительной, трубопрокатной, оборонной и пищевой 

промышленностью, с развитой системой образования, культуры, науки и 

медицины. Таганрог является межтерриториальным медицинским центром  

для близлежащих сельских районов, индустриальный, научный и  

культурно-исторический центр. 

 

2. Демографические показатели 

 

Общая среднегодовая численность населения города Таганрога по 

данным Росстата составляет 241557 человек. Все население представляют 

городские жители. В структуре населения преобладает женское население – 

133076 человек (55,1%), мужское население составляет 108481 человек (44,9%) 

от общей численности населения муниципального образования. Взрослое 

население трудоспособного возраста составляет 138987 человек, взрослое 

население старше трудоспособного возраста – 62136 человек, детское 

население до 17 лет – 45077 человек. Динамика численности населения города 

Таганрога за последние 10 лет представлена в таблице 1. 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%91%D1%82%D1%80_%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D1%8B%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%A0%D0%BE%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B0%D1%8F_%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D1%85%D0%B0_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%8F_%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%B0%D1%85%D0%B0_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D0%B1%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D0%BA%D0%B8


5 

Таблица 1 

 

 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

0-17 лет 40868 42175 43386 44490 45122 45637 46052 45689 45515 45077 

Трудо 

способны

й возраст 

142363 138354 136092 134202 132420 131926 134860 138216 136589 138987 

Старше 

трудо 

способног

о возраста 

73950 74349 74635 75122 75176 75421 71823 64696 64835 62136 

_______ 

*Данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Ростовской области. 

Сведения о состоянии демографических процессов в г. Таганроге  

за последние 10 лет представлены в таблице 2. 

Таблица 2 

 

Наименование показателя 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Рождаемость (на 1000 

населения) 
13,7 12,8 11,2 9,9 9,2 8,8 8,6 7,8 7,6 8,1 

Смертность (на 1000 

населения) 
17,0 16,6 15,7 16,6 16,4 18,8 22,7 17,4 15,6 17,8 

Естественный прирост -3,3 -3,8 -4,5 -6,7 -7,2 -10,0 -14,1 -9,6 -8,0 -9,7 

_______ 

*Данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Ростовской области. 

Коэффициент рождаемости в г. Таганроге за предыдущие 5 лет 

представлен в таблице 3. 

Таблица 3 

 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 
2020 2021 2022 2023 2024 

Коэффициент рождаемости в  

г. Таганроге 

На 100 тыс. 

населения 
8,8 8,6 7,8 8,4 8,2 

_______ 

*Данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Ростовской области. 

 

В соответствии со статистическими данными наблюдается тенденция  

к снижению численности населения города Таганрога. Причина отрицательной 

динамики связана с увеличением смертности населения и уменьшением 

рождаемости. Сложившийся под влиянием длительного снижения рождаемости 

регрессивный тип возрастной структуры населения (доля населения старших 

возрастов превышает долю детей и подростков) не обеспечивает достаточных 

темпов численного роста населения города Таганрога и приводит  

к его «старению». 

 

 



6 

3. Заболеваемость и смертность 

 

По итогам 2024 года в городе Таганроге не достигнуты целевые значения 

показателей деятельности здравоохранения, отражающих состояние здоровья 

населения: ожидаемая продолжительность жизни при рождении; смертность от 

всех причин; смертность населения в трудоспособном возрасте (Постановление 

Администрации города Таганрога от 28.12.2022 № 2602 «Об утверждении 

муниципальной программы города Таганрога «Охрана здоровья граждан»). 

Показатели общей смертности населения г. Таганрога в динамике с 2020 

по 2024 годы отражены в таблице 4. 

Таблица 4 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Год 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 
Смертность населения в 

трудоспособном возрасте 

На 100 тыс. 

населения 
440,0 413,0 386,0 359,0 329,1 

2 
Смертность женщин в 

возрасте 16-54 лет 

На 100 тыс. 

населения 
203 197 191 185 180 

3 
Смертность мужчин в 

возрасте 16-59 лет 

На 100 тыс. 

населения 
740 720 700 680 660 

4 
Смертность от болезней 

системы кровообращения 

На 100 тыс. 

населения 
667 634 601 568 535 

5 
Смертность от 

туберкулеза 

На 100 тыс. 

населения 
15,5 15,1 14,7 14,4 14,0 

6 

Смертность от 

новообразований  

(в том числе 

злокачественных) 

На 100 тыс. 

населения 
240 230 220 210 200 

_______ 

*Данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Ростовской области. 

Анализируя основные показатели смертности населения города 

Таганрога, представленные в таблице 4, можно отметить, что за последние 5 

лет отмечается стойкая динамика снижения показателей смертности населения: 

смертность населения в трудоспособном возрасте – снижение на 25,2 %; 

смертность женщин в возрасте 16-54 лет снизилась 11,3 %; 

смертность мужчин в возрасте 16-59 лет снизилась на 10,8 %; 

смертность от болезней системы кровообращения снизилась на 19,8 %; 

смертность от новообразований (в том числе злокачественных) на 16,7 %; 

смертность от туберкулеза снизилась на 9,7 %. 

В городе Таганроге показатель первичной заболеваемости населения 

варьируется на относительно постоянном уровне, однако она выше, чем  

в среднем по городам Ростовской области и по Ростовской области в целом. 

В структуре первичной заболеваемости детей и подростков за отчетный 

период первое место занимают болезни органов дыхания, на втором месте 

находятся болезни органов пищеварения и болезни нервной системы,  

на третьем – соответственно болезни нервной системы и органов пищеварения. 

Тенденции к увеличению частоты за последние пять лет сформировалась  



7 

по болезням крови и кроветворных органов, эндокринной системы, 

мочеполовой системы, а также новообразований. 

Показатели первичной заболеваемости среди детского населения города 

Таганрога представлены в таблице 5. 

Таблица 5 

 

Наименование нозологий из формы ЛПУ 

№ 12 
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Новообразования 7,14 2,76 10,84 6,01 10,51 

Болезни крови, кроветворных органов и 

отдельные нарушения, 

вовлекающие иммунный механизм 

 

8,46 

 

2,94 

 

4,41 

 

6,55 

 

10,26 

Болезни эндокринной системы, 

расстройства питания и нарушения 

обмена веществ 

 

9,0 

 

2,68 

 

14,26 

 

10,73 

 

5,56 

Болезни нервной системы 77,92 33,9 68,97 46,5 45,92 

Болезни системы кровообращения 10,05 4,96 2,38 9,26 4,24 

Болезни органов дыхания 1347,44 984,07 1011,22 1059,36 1173,44 

Болезни органов пищеварения 55,85 118,11 88,32 56,19 31,76 

Болезни кожи и подкожной 

клетчатки 
43,84 19,2 38,65 18,57 18,10 

Болезни костно-мышечной системы 

и соединительной ткани 

 

45,34 

 

17,77 

 

38,22 

 

30,80 

 

28,25 

Болезни мочеполовой системы 20,92 3,43 31,0 25,14 25,35 

Врожденные аномалии  4,55 0,72 2,15 1,27 1,94 

_______ 

*Доклад территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской 

области в г. Таганроге, Неклиновском, Матвеево-Курганском, Куйбышевском районах  

«О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в г. Таганроге в 2024 

году». 

В структуре первичной заболеваемости взрослых регистрируются 

болезни органов дыхания, второе ранговое место за пятилетний период 

занимают болезни системы кровообращения, на третьем месте находятся 

соответственно болезни органов мочеполовой системы. 

Показатели первичной заболеваемости среди взрослого населения города 

Таганрога представлены в таблице 6. 

Таблица 6 

 
Наименование нозологий из формы ЛПУ 

№12 
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

Новообразования 9,56 9,43 12,89 25,92 8,4 

Болезни крови, кроветворных органов и 

отдельные нарушения, 

вовлекающие иммунный механизм 

 

0,87 

 

0,81 

 

0,66 

 

0,74 

 

0,2 

Болезни эндокринной системы, 

расстройства питания и нарушения 

обмена веществ 

 

5,96 

 

10,17 

 

6,39 

 

10,7 

 

8,04 



8 

Болезни нервной системы 11,32 9,14 14,31 11,6 6,17 

Болезни системы кровообращения 74,84 22,56 30,59 24,04 88,98 

Болезни органов дыхания 220,27 219,61 278,32 242,45 253,57 

Болезни органов пищеварения 15,46 59,92 24,46 14,0 8,62 

Болезни кожи и подкожной 

клетчатки 
24,88 22,08 19,2 1,95 1,37 

Болезни костно-мышечной системы 

и соединительной ткани 

 

22,38 

 

37,17 

 

32,05 

 

20,29 

 

9,58 

Болезни мочеполовой системы 65,97 43,75 43,04 39,32 38,22 

Врожденные аномалии  0,02 0,0 0,0 0,0 0,0 

_______ 
*Доклад территориального отдела Управления  Роспотребнадзора по Ростовской 

области в г. Таганроге, Неклиновском, Матвеево-Курганском, Куйбышевском районах  

«О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в г. Таганроге в 2024 

году». 
За период 2019-2023 годы тенденции к росту выявлены в отношении 

частоты новообразований при среднегодовом темпе прироста +11,48 %, 

болезней эндокринной системы (+5,88 %), болезней системы кровообращения 

(+6,41 %) и болезней органов дыхания (+3,76 %). 

По анализу заболеваемости туберкулезом за 2020-2024 гг. показатели 

заболеваемости всеми формами активного туберкулеза населения, постоянно 

проживающего в г. Таганроге, увеличились с 16,5 в 2020 г. до 20,25 на 100  

тыс. населения в 2024 г. Основной процент среди заболевших (100 %) 

продолжают составлять больные туберкулезом органов дыхания.  

Под постоянным контролем находится ежегодное проведение 

туберкулинодиагностики и возрастной иммунизации против туберкулеза  

в городе. В 2024 году своевременность охвата новорожденных составила  

96,2 %. Мониторинг заболеваемости туберкулезом представлен в таблице 7. 

Таблица 7 

 
Наименование 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Всего туберкулез, впервые выявленные 

активные формы на 100 тыс. населения  
16,5 20,91 23,89 25,41 20,25 

В т.ч. органов дыхания 15,68 20,51 22,27 25,41 19,84 

_______ 
*Доклад территориального отдела Управления  Роспотребнадзора по Ростовской 

области в г. Таганроге, Неклиновском, Матвеево-Курганском, Куйбышевском районах  

«О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в г. Таганроге в 2024 

году». 
Анализируя основные показатели можно отметить, что в 2024 году 

отмечается увеличение онкологической заболеваемости и снижение смертности 

от данной патологии. Но, тем не менее, показатель смертности  



9 

от онкологических заболеваний в городе Таганроге превышает значения  

по городам Ростовской области и по Ростовской области в целом. 

Показатели по злокачественным новообразованиям представлены  

в таблице 8. 

Таблица 8 

 
Наименование 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Заболеваемость злокачественными 

новообразованиями на 100 тыс. 

населения  

386,6 545,8 594,1 527,8 514,99 

_______ 

*Региональная программа «Борьба с онкологическими заболеваниями  

(Ростовская область)», постановление Правительства Ростовской области от 30.06.2025  

№ 472. 

По анализу заболеваемости всеми типами сахарного диабета населения, 

постоянно проживающего в г. Таганроге, за 2020-2024 гг. отмечается рост 

заболеваемости, в том числе первичной, а смертность от данного заболевания 

снижается. 

Показатели по заболеваемости сахарным диабетом представлены  

в таблице 9. 

 

Таблица 9 

 
 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Заболеваемость сахарным диабетом  

(на 1000 населения) 
44,4 38,0 47,2 44,03 40,7 

Смертность от сахарного диабета  
(на 1000 населения) 

- 10,1 28,9 20,2 19,0 

_______ 

*Региональная программа «Борьба с сахарным диабетом (Ростовская область)», 

постановление Правительства Ростовской области от 30.06.2025 № 471. 

 

Анализируя основные показатели заболеваемости системы 

кровообращения гипертоническая болезнь по-прежнему занимает первое место 

в качестве причины первичной заболеваемости среди болезней системы 

кровообращения. На втором и третьем месте остаются ишемическая болезнь 

сердца и цереброваскулярная болезнь. Заболеваемость населения г. Таганрога 

болезнями системы кровообращения представлена в таблице 10. 

Таблица 10 

 
 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Заболеваемость (первичная) системы 

кровообращения на 100 тыс. населения  
356,84 344,97 305,35 359,91 323,16 

_______ 

*Региональная программа «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями 

(Ростовская область)», постановление Правительства Ростовской области от 26.06.2025  

№ 461. 

Охват скриннинговыми исследованиями на ВИЧ-инфекцию в 2024 году 

составил 27,0 % от общей численности населения города Таганрога. 



10 

Мониторинг исследований представлен в таблице 11. 

 

Таблица 11 

 
 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Доля населения, ежегодно обследованного 

на ВИЧ-инфекцию, в общей численности 

населения (%) 

20,0 25,0 25,5 26,0 27,0 

_______ 
*Доклад территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской 

области в г. Таганроге, Неклиновском, Матвеево-Курганском, Куйбышевском районах  

«О состоянии санитарно-эпидемиологического благополучия населения в г. Таганроге в 2024 

году». 

В Таганроге отмечается рост общей заболеваемости ожирением  

у взрослого населения и детей до 17 лет. В первую очередь это связано  

с малоподвижным образом жизни и нарушениями пищевого поведения. 

Большинство детей с избыточным весом «несут» его во взрослую жизнь.  

В будущем это сказывается на сердечно-сосудистой системе, может 

провоцировать возникновение желчнокаменной болезни, сахарного диабета,  

а также проблемы, связанные с деторождением. 

 

4. Социально-экономические показатели 

 

Таганрог является одним из важных промышленных центров на юге 

России, в котором насчитывается большое количество заводов, основывающих 

экономическое развития города и страны в целом: 10 крупных предприятий 

(количество работников – 18052 чел.) и 20 средних предприятий  

(количество работников – 4019 чел.). Кроме того, в Таганроге десятки 

небольших заводов и предприятий малого бизнеса: кирпичные, мебельная 

фабрика, предприятия по производству железобетонных изделий и другие. 

В Таганроге развиты следующие отрасли промышленности: 

черная металлургия: производство стали, выпуск любых видов труб,  

а также обработка всех видов металлопродукции; 

заводы металлоконструкций: производство сварных металлоконструкций; 

машиностроение: энергетические и отопительные котлы, кузнечное 

прессовое оборудование, авиастроительство, производство котлов разной 

мощности для отопления жилых помещений, ремонт и реконструкция судов, 

изготовление и ремонт авиационных средств десантирования техники. 

транспортное машиностроение: автосборочные предприятия, 

производство зерноуборочных комбайнов. 

Большую роль в промышленности города играют обрабатывающие 

производства. 

Таганрог – один из самых крупных в Российской Федерации и в Европе 

производителей паровых котлов, теплообменного, водоподготовительного, 

котельного, и вспомогательного оборудования. 



11 

Уровень жизни работающего населения города – это своевременная 

выплата заработной платы, официальное трудоустройство, безопасные условия 

труда. Эти факторы напрямую зависят от проводимой социальной политики 

органов власти и социальной ответственности работодателей. Показатели 

уровня доходов населения позволяют дать количественную оценку уровня 

жизни населения. Средний уровень заработной платы работников за 2024 год 

представлен в таблице 12. 

Таблица 12 

 
Средний уровень заработной 

платы в г. Таганроге  

за 2024 год (руб.) 

Средний уровень заработной 

платы в Ростовской области  

за 2024 год (руб.) 

Средний уровень заработной 

платы в Российской 

Федерации за 2024 год (руб.) 

69309,0 61925,1 87951,5 

_______ 

*Данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Ростовской области. 

Согласно данным ГКУ РО «Центр занятости населения города 

Таганрога», уровень регистрируемой безработицы в городе в 2024 году 

составил 0,22 %, что ниже показателей в Ростовской области  

(среднеобластной уровень в 2024 году составляет 0,3 %). Уровень безработицы 

представлен в таблице 13. 

Таблица 13 

 

Уровень безработицы 

в г. Таганроге за 2024 год (%). 

Уровень безработицы в 

Ростовской области за 2024 год 

(%). 

Уровень безработицы в 

Российской Федерации за 

2024 год (%). 

–  2,4 2,5 

_______ 

*Данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Ростовской области. 

Ситуация на рынке труда и динамика занятости населения города 

определяется демографическими, социально-экономическими и другими 

процессами, происходящими в городе. 

Система муниципального образования представлена образовательными 

учреждениями: 31 общеобразовательное учреждение (25 школ, 4 лицея, 2 

гимназии), 57 дошкольных образовательных учреждения, 5 учреждений 

дополнительного образования, Центр медико-психолого-педагогического 

сопровождения детей и подростков. 

Среднее профессиональное образование представлено 10 учреждениями 

(колледжи и техникумы). 

В г. Таганроге осуществляют деятельность следующие учреждения 

высшего образования: 

Институт радиотехнических систем и управления  

инженерно-технологической академии Южного федерального университета; 

Институт компьютерных технологий и информационной безопасности 

инженерно-технологической академии Южного федерального университета; 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82


12 

Институт нанотехнологий, электроники и приборостроения  

инженерно-технологической академии Южного федерального университета; 

Институт управления в экономических и социальных системах  

инженерно-технологической академии Южного федерального университета; 

Таганрогский институт имени А. П. Чехова (филиал) ФГБОУ ВО  

«РГЭУ (РИНХ)»; 

ЧОУ ВО «Таганрогский институт управления и экономики»; 

Политехнический институт – (филиал) ФГБОУ ВО  

«Донской государственный технический университет» в г. Таганроге. 

В городе выстроена система массовых соревнований и физкультурных 

мероприятий, позволяющая вовлечь в занятия физической культурой и спортом 

все возрастные группы и социальные категории населения.  

В соответствии с календарным планом в 2024 году проведено и принято 

участие в 487 мероприятиях, в которых приняли участие более 13 тысяч 

человек. 

Самыми массовыми стали: Спартакиада школьников, Спартакиада 

учащихся образовательных организаций среднего профессионального 

образования, Спартакиада Дона, Спартакиады дворовых команд и 

пришкольных лагерей в рамках летней оздоровительной кампании. 

В муниципальных спортивных школах занятия по программам 

спортивной подготовки на 30 отделениях ведутся для 4010 человек. В 2-х 

областных школах олимпийского резерва занимаются 2227 человек. 

На официальном сайте Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» зарегистрированы 37467 человек  

(16,36 % от общей численности населения Таганрога в возрасте от 6 лет). 

С целью обеспечения шаговой доступности спортивных объектов  

в городе проводится поэтапная работа по устройству спортивных площадок  

по месту жительства. В настоящее время на территории города действуют  

94 спортивные площадки. 

Мероприятиями, предусмотренными в рамках летней оздоровительной 

кампании – 2024 (работа инструкторов и волонтеров на спортивных площадках 

по месту жительства, спартакиады пришкольных лагерей, спартакиады среди 

дворовых и уличных команд, прием нормативов ВФСК ГТО), было охвачено 

более 6500 детей и подростков. 

ФОК – 0 шт. 

Бассейн – 5 шт. 

Стадион – 3 шт. 

Дворовые спортивные площадки – 94 шт. 

Фитнесс-центр – 11 шт. 

Велодорожки – 1 шт. 

На территории города Таганрога функционирует 4 розничных 

сельскохозяйственных рынка: АО «Центральный рынок», ООО  

«Николаевский рынок», ООО «Городской рынок «Русское поле», ООО 

«Привокзальный» на 3690 торговых мест, из них 3044 места предоставлены 

сельхозтоваропроизводителям. В соответствии со схемой размещения 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82


13 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования «Город Таганрог», утвержденной постановлением Администрации 

города Таганрога от 25.02.2011 № 601, на территории города Таганрога 

размещено 15 торговых точек по реализации плодоовощной продукции. 

По состоянию на 27.05.2025 на территории муниципального образования 

«Город Таганрог» функционируют 2 универсальные постоянно действующие 

ярмарки на 108 торговых мест, на которых реализуется плодоовощная 

продукция в ассортименте, осуществляют деятельность 1704 объекта торговли, 

из них 1141 объект реализует продовольственную продукцию. 

В соответствии с данными по форме федерального статистического 

наблюдения № 1ТОРГ (МО) «Сведения об объектах розничной торговли и 

общественного питания» на территории города Таганрога 531 объект реализует 

алкогольную продукцию. 

В городе Таганроге существуют два кольцевых маршрута здоровья,  

которые были паспортизированы и внесены в Единый реестр Маршрутов 

здоровья Российской Федерации: 

«Маршрут Спортивный», протяженностью 3500 метров, который 

стартует на стадионе «Торпедо», проходит через Приморский парк и 

завершается на стадионе «Торпедо»; 

«Маршрут Центральный», протяженностью 8000 метров, где точкой 

старта и финиша является Шахматный павильон Парка культуры и отдыха  

им. М. Горького. «Маршрут Центральный» проходит по исторической части 

города: по улице Фрунзе, через Октябрьскую площадь и Петровский сквер, 

улицу Греческую. 

Оба маршрута построены так, что включают в себя и места отдыха и 

места для занятий спортом. В ходе подготовки к функционированию 

маршрутов три представителя города Таганрога прошли бесплатное обучение  

в «Российской международной академии туризма» по образовательному курсу 

«Инструктор здорового образа жизни и ГТО», разработанного специалистами 

Первого МГУ им. И.М. Сеченова и Государственного Университета 

физической культуры. 

На территории города осуществляет деятельность муниципальное 

бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов». 

В 2025 году в Таганроге планируется создание 

«Тропы здоровья» в Центре социального обслуживания пожилых людей и 

инвалидов. Проект включает в себя обустройство сети дорожек и тропинок,  

а также сопутствующих поверхностей и инфраструктуры для пеших прогулок, 

бега и зон отдыха. 

Также на территории ЦСО открыта новая площадка для отдыха  

на свежем воздухе. Павильон с раздвижными витражно-панорамными окнами 

для занятий спортом и реабилитации возвели по губернаторской программе 

«Сделаем вместе!». 

 

 



14 

 

5. Распространенность факторов риска развития хронических 

неинфекционных заболеваний 

 

Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболеваний, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое 

перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела. 

Распространенность факторов риска развития хронических 

неинфекционных заболеваний (показатели в динамике за предыдущие 10 лет  

по данным проведения диспансеризации и проведения специальных 

исследований по оценке факторов риска неинфекционных заболеваний) 

представлены в таблице 14. 

Таблица 14 

 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Курение 1147 12194 4031 2060 2406 1109 977 7861 5417 11102 

Потребление 

алкоголя 
41 23 49 85 51 18 4 35 196 350 

Нерациональн

ое питание 
1355 13648 6876 4855 5435 2222 1936 8033 13700 20647 

Низкая 

физическая 

активность 

1051 8837 7629 4272 3656 1413 1823 7597 10136 16706 

Избыточная 

масса тела 
576 3220 1238 807 1926 916 406 7013 9302 13121 

Ожирение       88 491 2788 3020 

Гипертония 554 1789 1348 1178 2670 5317     

Гипергликеми

я 
179 721 695 375 904 332 105 1489 2748 9365 

Гиперхолестер

инемия 
      87 2297 5923 17042 

_______ 

*Данные ГБУ РО «Медицинский информационно-аналитический центр». 

Анализируя основные показатели факторов риска развития хронических 

неинфекционных заболеваний населения города Таганрога, представленные  

в таблице № 14, можно отметить, что за последние 10 лет отмечается динамика 

увеличения следующих показателе показателей: 

курение – 89,6 %; 

потребление алкоголя – 88 %; 

нерациональное питание – 93 %; 

низкая физическая активность – 93 %; 

избыточная масса тела – 95,6 %; 

гипергликемия – 98,1 %. 

Достаточно объективно отражает информацию о состоянии здоровья 

населения г. Таганрога диспансеризация отдельных групп населения и 

профилактические медицинские осмотры. 

В 2024 году в отделения медицинской профилактики и центры здоровья 

обратились 183250 человек, в том числе: 



15 

взрослое население – 139640 человек; 

детское население – 43610 человек. 

С факторами риска выявлено 89271 человек. Причины ‒ недостаточная 

эффективность проводимых профилактических мероприятий, направленных  

на своевременное выявление социально-значимых заболеваний, улучшение 

организации диспансерного наблюдения за лицами с выявленной патологией. 

В школах здоровья по вопросам здорового образа жизни обучено 14515 

пациентов с сердечной недостаточностью, артериальной гипертензией, 

сахарным диабетом, бронхиальной астмой, из них: 

детское население – 1482 пациента; 

взрослое население – 13033 пациентов: 

с сердечной недостаточностью – 2873; 

с артериальной гипертензией – 1150; 

с сахарным диабетом – 1810; 

школа здорового образа жизни – 6424; 

школа бронхиальной астмы – 606; 

школа профилактики костно-мышечной системы – 145; 

школа «Антистресс» – 25. 

В рамках информирования населения города Таганрога по вопросам 

профилактики неинфекционных социально значимых заболеваний и 

предупреждения распространения инфекционных заболеваний проводится 

информационно-разъяснительная работа. 

На официальном сайте Администрации города Таганрога размещена 

информация: «7 апреля 2025 года – Всемирный День здоровья»; «7 апреля 

Всероссийский день беременных: праздник жизни, заботы и надежды»; 

«Начался сезон активности клещей»; «Правила здорового питания: о чем важно 

знать»; «17 мая – Всемирный День борьбы с артериальной гипертонией»;  

«О проведении на территории города Таганрога месячника антинаркотической 

направленности»; «Таганрожцев приглашают принять участие в мероприятии 

«День безопасности на водных объектах»; «Молодежная акция в рамках 

Всемирного дня без табака»; «2 июня – День здорового питания и отказа  

от излишеств в еде»; «Крымская геморогическая лихорадка»; «Об опасности 

лихорадки КУ». 

Также была проведена акция с привлечением цифрового передвижного 

флюорографического комплекса Таганрогского филиала Областного 

клинического центра фтизиопульмонологии. Бесплатное флюорографическое 

исследование органов грудной клетки прошли 84 человека. 

В рамках Всемирного дня здоровья на базе филиалов городских 

библиотек для учащихся были проведены лекции, направленные  

на профилактику незаконного потребления наркотических средств, 

психотропных веществ и алкоголя, распространения ВИЧ-инфекции  

в подростково-молодежной среде, популяризацию здорового образа жизни:  

«О мерах профилактики ВИЧ инфекции», «О мерах профилактики 

наркомании», «Половое воспитание подростков», «О вреде курения», 

«Здоровое питание». Лекции посетили более 200 школьников. 



16 

 

6. Общая характеристика системы здравоохранения 

и состояние системы общественного здоровья 

 

На основании распоряжения Правительства Ростовской области  

от 22.11.2022 № 1052 «О передаче учреждений здравоохранения  

как имущественных комплексов из муниципальной собственности 

муниципальных образований Ростовской области в государственную 

собственность Ростовской области», с 01.01.2023 все муниципальные 

бюджетные учреждения здравоохранения города Таганрога находятся  

в непосредственном подчинении и управлении министерства здравоохранения 

Ростовской области. 

Медицинская помощь жителям г. Таганрога оказывается на базе  

2 поликлиник для взрослых и 2 детских поликлиник, которые имеют 

филиальную сеть во всех микрорайонах города: 

ГБУ РО «Городская поликлиника № 1» в г. Таганроге; 

ГБУ РО «Городская поликлиника № 2» в г. Таганроге; 

ГБУ РО «Детская городская поликлиника № 1» в г. Таганроге; 

ГБУ РО «Детская городская поликлиника № 2» в г. Таганроге. 

Кроме того, в городе функционирует 3 скоропомощных стационара, 3 

стационара, оказывающих плановую медицинскую помощь,  

3 стоматологических поликлиники, Консультативно-диагностический центр, 

детский санаторий «Березка»: 

ГБУ РО «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи» 

в г.Таганроге; 

ГБУ РО «Детская городская больница» в г. Таганроге; 

ГБУ РО «Родильный дом» в г. Таганроге; 

ГБУ РО «Первая городская больница» в г. Таганроге; 

ГБУ РО «Городская больница № 3» в г. Таганроге; 

ГБУ РО «Городская больница № 7» в г.Таганроге; 

ГБУ РО «Консультативно-диагностический центр» в г. Таганроге; 

ГБУ РО Детский санаторий «Берёзка» в г. Таганроге; 

ГБУ РО Таганрогский «Центр медицинской реабилитации № 1»  

в г. Таганроге. 

На территории города также функционируют филиалы областных 

учреждений для оказания специализированной медицинской помощи: 

онкологической, фтизиатрической, психиатрической, 

дерматовенерологической, наркологической. 

Кроме того, медицинская помощь жителям города оказывается на базе  

3-х медико-санитарных частей, ведомственных и частных медицинских 

организаций. 

С целью формирования у жителей здорового образа жизни и мотивации  

к нему в городе Таганроге в медицинских организациях осуществляют 

деятельность Центры здоровья и отделения медицинской профилактики. 

Организована работа тематических Школ в медицинских учреждениях. 



17 

Основной задачей Центров здоровья и отделений медицинской 

профилактики является не только профилактическая работа с лицами, 

имеющими факторы риска развития заболеваний, но и работа по сохранению 

здоровья граждан путем воспитания ответственного отношения к своему 

здоровью и здоровью своих детей и близких, формирования у них навыков 

здорового образа жизни. Поэтому все обратившиеся в отделения медицинской 

профилактики граждане информируются о вредных и опасных для здоровья 

факторах, обучаются основным гигиеническим навыкам, получают 

рекомендации по отказу от вредных привычек, консультируются по вопросам 

коррекции питания, двигательной активности, режима труда и отдыха. 

По состоянию на 01.06.2025 в государственных медицинских 

организациях г. Таганрога работают 633 врача и 1751 средний медицинский 

работник. 

 

7. Межведомственное взаимодействие на муниципальном уровне 

 

Для решения вопросов формирования здорового образа жизни и 

профилактики хронических неинфекционных заболеваний в городе 

осуществляют деятельность следующие муниципальные межведомственные 

комиссии: 

Межведомственная комиссия по борьбе с туберкулезом, ВИЧ-инфекцией 

на территории города Таганрога; 

Городская межведомственная комиссия по социально-демографическим 

вопросам; 

Межведомственная комиссия по реализации мер, направленных  

на снижение смертности населения города Таганрога; 

Антинаркотическая комиссия города Таганрога; 

Межведомственная комиссия по обеспечению  

санитарно-эпидемиологического благополучия населения города Таганрога; 

Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите  

их прав Администрации г. Таганрога. 

 

8. Факторы, влияющие на содержание и возможности реализации 

муниципальных программ укрепления общественного здоровья  

 

По результатам социально-гигиенического мониторинга, 

осуществляемого Управлением Федеральной службой по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской области, 

приоритетными факторами среды обитания на территории города Таганрога, 

оказывающими вредное воздействие на человека, на протяжении 2022-2024 

годов являются вода питьевая, атмосферный воздух и почва. 

Наблюдение за состоянием и загрязнением вредными примесями 

атмосферного воздуха в городе Таганроге осуществляется специально 

уполномоченными государственными учреждениями на стационарном посту, 

расположенном в центре города вблизи автомагистрали и посредством 



18 

маршрутных обследований уровня загрязнения атмосферного воздуха в зоне 

промышленных предприятий. 

По данным мониторинга в городе Таганроге уровень загрязнения воздуха 

в 2024 году был высокий (ИЗА5 = 6, СИ = 2,2 и НП = 3,8 %). Высокий уровень 

загрязнения определяется концентрациями взвешенных веществ (пыли), 

хлорида водорода, диоксида азота, оксида углерода и оксида азота. Уровень 

загрязнения атмосферного воздуха в 2024 году ниже чем в предыдущем  

(в 2023 году ИЗА5 = 7). По итогам проведения маршрутного обследования 

уровень загрязнения воздуха в 2024 году – низкий (ИЗА5 = 4,0 СИ = 1,7 и  

НП = 3,0 %). Повышенный уровень загрязнения определяется концентрациями 

хлорида водорода, диоксида азота, оксида углерода, оксида азота и диоксида 

серы. 

Контроль уровня загрязнения воздуха диоксидом серы, оксидом углерода, 

диоксидом и оксидом азота, хлоридом водорода не выявил превышений 

значений предельно допустимых концентраций этих примесей. 

Для получения объективной оценки состояния среды обитания филиал 

Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Ростовской области» в г. Таганроге осуществляет проведение 

лабораторно-инструментальных исследований воды из источников 

централизованного (поверхностных, подземных), на выходе из очистных 

сооружений, из разводящей сети, проб у конечного потребителя, из водоемов 

выше и ниже места сброса сточных вод, из водоемов в зонах рекреаций, а также 

сточных вод перед сбросом в водоем. 

Анализ данных лабораторного контроля за качеством воды в источниках 

централизованного водоснабжения (поверхностные и подземные) в 2024 году  

в г. Таганроге показал ухудшение санитарно-химических показателей на 32,9 % 

и улучшение микробиологических показателей на 16,38 % в сравнении с 2023 

годом По паразитологическим показателям качество воды источников  

на протяжении 3 лет остается стабильным. 

В 2024 году в г. Таганроге отмечено превышение гигиенических 

нормативов по содержанию химических веществ в воде питьевой 

централизованных систем хозяйственно-питьевого водоснабжения  

по минерализации (сухому остатку), общей жесткости, железу, нитратам. 

Анализ данных лабораторного контроля за качеством почвы в целом  

в 2024 году показал улучшение качества почвы по всем исследуемым 

показателям: по химическим показателям на 2,96 %, по микробиологическим 

показателям на 14,05 %, по паразитологическим показателям на 5,93 %. 

 

9. План мероприятий программы «Укрепление общественного здоровья  

в муниципальном образовании «Город Таганрог» на 2025-2030 годы 

 

№ 
Наименование задачи, 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 
Индикатор 

Задача 1.  Проведение комплекса мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни и 

профилактику зависимостей 

1 Мероприятие 1.1 2025-2030 Отдел по охране Количество 



19 

Проведение лекций и бесед о 

вреде курения, немедицинского 

потребления наркотических 

средств и психотропных 

веществ и алкоголя 

здоровья граждан; 

Управление образования 

г. Таганрога; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории  

города Таганрога  
(по согласованию); 

Отдел по делам 

молодежи. 

организованных и 

проведенных лекций 

и бесед 

медицинскими 

работниками по 

ограничению 

потребления табака, 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ и алкоголя 

2 

Мероприятие 1.2 

Проведение 

антинаркотического месячника 

(организация и проведение 

мероприятий, акций, 

флешмобов) 

2025-2030 

 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Отдел по делам 

молодежи; 

Управление образования 

г. Таганрога; 

Управление МВД 

России по 

г. Таганрогу 

(по согласованию). 

Количество 

организованных и 

проведенных 

мероприятий (акций, 

флешмобов) и 

количество 

распространённых 

печатных 

раздаточных 

материалов по 

ограничению 

потребления табака, 

немедицинского 

потребления 

наркотических и 

психотропных 

веществ, алкоголя 

3 

Мероприятие 1.3 

Социально-психологическое 

тестирование обучающихся, 

направленное на раннее 

выявление потребления ПАВ 

2025-2030 

Управление образования 

г. Таганрога 

 

Количество 

обучающихся, 

принявших участие в 

тестировании 

4 

Мероприятие 1.4 

Контроль за реализацией 

алкогольной и табачной 

продукции в местах 

ограничения продаж 

2025-2030 

Управление 

потребительского 

рынка; 

Управление МВД 

России по 

г. Таганрогу 

(по согласованию) 

Выявление и 

сокращение фактов 

продажи алкоголя 

несовершеннолетним 

Задача 2. Формирование культуры здорового питания 

5 

Мероприятие 2.1  

Проведение информационной 

кампании по приобщению 

населения к рациональному 

питанию, направленному на 

снижение потребления соли,  

повышение потребления 

фруктов и овощей 

 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории  

города Таганрога 

(по согласованию); 

Управление образования 

г. Таганрога 

Увеличение доли лиц, 

приверженных к 

здоровому образу 

жизни. 

Повышение уровня 

знаний населения по 

вопросам здорового 

питания 

6 

Мероприятие 2.2 

Проведение лекций и бесед 

медицинскими работниками по 

различным аспектам 

диетологической коррекции 

нездорового питания, 

профилактике сахарного 

диабета 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории 

города Таганрога 

(по согласованию); 

Управление образования 

Количество 

организованных и 

проведенных лекций 

и бесед 

медицинскими 

работниками по 

различным аспектам 

нездорового питания, 

профилактике 



20 

г. Таганрога сахарного диабета 

7 

Мероприятие 2.3 

Укрепление связей с 

родительским сообществом в 

рамках родительского контроля 

за организацией питания детей 

 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Управление образования 

г. Таганрога; 

Управление культуры 

г. Таганрога; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории 

города Таганрога 

(по согласованию). 

Количество 

участников 

мероприятий 

Задача 3. Повышение уровня физической активности у населения 

8 

Мероприятие 3.1  

Организация и проведение 

физкультурных и спортивных 

мероприятий 

2025-2030 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

г. Таганрога; 

Отдел по делам 

молодежи; 

Управление образования 

г. Таганрога. 

Увеличение доли 

граждан, регулярно 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

популяризация спорта 

среди различных 

категорий населения 

9 

Мероприятие 3.2  

Реализация Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

2025-2030 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

г. Таганрога 

Увеличение доли 

населения, 

принявшего участие в 

выполнении 

нормативов ГТО 

10 

Мероприятие 3.3 

Повышение уровня 

обеспеченности населения 

г. Таганрога спортивными 

сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

 

2025-2030 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

г. Таганрога 

 

Уровень 

обеспеченности 

населения 

г. Таганрога 

спортивными 

сооружениями 

Задача 4. Выявление и коррекция факторов риска основных хронических неинфекционных заболеваний у 

населения 

11 

Мероприятие 4.1 

Проведение лекций и бесед 

медицинскими работниками по 

вопросам охраны здоровья 

женщин (профилактика 

абортов, рака молочной железы 

и шейки матки) 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории 

города Таганрога 

(по согласованию); 

Управление образования 

г. Таганрога 

Количество лекций и 

бесед медицинскими 

работниками по 

вопросам охраны 

здоровья женщин  

12 

Мероприятие 4.2 

Проведение мероприятий, 

лекций и бесед по 

профилактике неинфекционных 

заболеваний 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории  

города Таганрога 

(по согласованию) 

Количество 

мероприятий, лекций 

и бесед по 

профилактике 

неинфекционных 

заболеваний 

13 

Мероприятие 4.3 

Проведение информационной  

кампании о необходимости 

прохождения диспансеризации 

и профилактических 

медицинских осмотров 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории  

Размещение 

информации 

в медицинских 

учреждениях 

о возможности 

прохождения 



21 

 города Таганрога 

(по согласованию) 

диспансеризации 

и профилактических 

осмотров 

14 

Мероприятие 4.4 

Охват населения 

диспансеризацией и 

профилактическими 

медицинскими осмотрами 

2025-2030 

 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории  

города Таганрога 

(по согласованию) 

Процент выполнения 

планов 

диспансеризации и 

профилактических 

медицинских 

осмотров 

 

Задача 5. Профилактика инфекционных заболеваний, включая иммунопрофилактику 

15 

Мероприятие 5.1 

Организация проведения 

заседаний городских комиссий 

по борьбе с ВИЧ- инфекцией и 

туберкулезом и обеспечению 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия населения по 

вопросам 

профилактики инфекционных 

заболеваний 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

ТО Управления РПН по 

РО в г. Таганроге, 

Неклиновском, 

Матвеево-Курганском, 

Куйбышевском районах 

(по согласованию); 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории 

города Таганрога 

(по согласованию) 

 

По результатам 

заседаний комиссии 

вырабатываются 

предложения по 

обеспечению 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия 

населения, 

определяются 

мероприятия по 

предупреждению 

распространения 

инфекционных 

заболеваний на 

территории города 

Таганрога 

16 

Мероприятие 5.2 Мероприятия, 

направленные на 

популяризацию 

вакцинопрофилактики, в том 

числе в рамках национального 

календаря профилактических 

прививок 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории 

города Таганрога 

(по согласованию); 

Отдел по 

информационной 

политике и 

взаимодействию со 

СМИ 

Предупреждение и 

профилактика 

распространения 

инфекционных 

заболеваний на 

территории города 

17 

Мероприятие 5.3 

Организация взаимодействия с 

работодателями по вопросам 

вакцинопрофилактики 

работников в государственных 

бюджетных учреждениях 

здравоохранения, 

расположенных на территории 

города 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Отдел по 

информационной 

политике и 

взаимодействию со 

СМИ 

Охват граждан 

вакцино-

профилактикой. 

Увеличение доли лиц, 

приверженных к 

здоровому образу 

жизни 

18 

Мероприятие 5.4 

Проведение мероприятий, 

лекций и бесед по 

профилактике ВИЧ-инфекции 

2025-2030 

Отдел по охране 

здоровья граждан; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории 

города Таганрога 

(по согласованию) 

Отдел по делам 

молодежи; 

Управление образования 

Количество 

проведенных 

мероприятий, лекций 

и бесед по 

профилактике ВИЧ-

инфекции 

 



22 

г. Таганрога 

19 

Мероприятие 5.5 

Проведение информационной 

кампании, направленной на 

профилактику инфекционных 

заболеваний 

2025-2030 

Отдел по охране здоровья 

граждан; 

Государственные 

бюджетные учреждения 

здравоохранения на 

территории 

города Таганрога 

(по согласованию) 

Повышение уровня 

грамотности населения 

по 

вопросам здоровья, 

мотивации к 

диспансеризации и 

вакцинации 

Задача 6. Создание среды, благоприятной для комфортного проживания граждан, повышение физической 

активности населения 

20 

Мероприятие 6.1 

Мероприятия по озеленению и 

созданию комфортной среды 

пребывания в муниципальном 

образовании 

«Город Таганрог» 

2025-2030 

Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

г. Таганрога 

Улучшение 

экологической 

обстановки 

21 

Мероприятие 6.2 

Создание благоприятной среды 

для развития физической 

активности населения и 

организация благоустройства 

мест массового отдыха в рамках 

муниципальной программы 

«Формирование современной 

городской среды» в 

муниципальном образовании 

«Город Таганрог» 

2025-2030 

Управление жилищно-

коммунального 

хозяйства 

г. Таганрога 

Улучшение 

экологической 

обстановки. 

Формирование 

инфраструктуры, 

способствующей 

ведению гражданами 

здорового образа 

жизни. 

Создание детских 

игровых площадок 

для занятий 

физической 

активностью на 

открытом воздухе. 

 

Выводы 

 

Здоровье граждан – это основа национального богатства страны, 

необходимого для производства материальных и культурных ценностей, 

поэтому забота о его сохранении является одним из приоритетных направлений 

социальной политики государства. 

Несмотря на проводимую работу по формированию здорового образа 

жизни, среди жителей Таганрога все же отмечается высокий уровень 

распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний,  

в том числе являющихся лидирующими в причинах смертности  

от сердечно-сосудистых и онкологических заболеваний, сахарного диабета, 

болезней органов пищеварения и дыхания. Сохраняются недостаточная 

мотивация и ответственность граждан за сохранение собственного здоровья. 

Необходимо проводить комплекс мер по формированию мотивации 

граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ  

от вредных привычек, которые позволят увеличить ожидаемую 

продолжительность жизни, снизить показатели смертности от основных 

хронических неинфекционных заболеваний. Приверженность здоровому образу 

жизни повлияет на снижение смертности, в том числе среди трудоспособного 

населения, снижению заболеваемости среди взрослых и детей, вероятности 



23 

преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение 

болезней и выявлению их на ранних стадиях. 

В основу успешной реализации программы положены следующие 

принципы: 

программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей вне 

зависимости от социального статуса, уровня доходов и места жительства; 

программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста. 

На степень достижения поставленных в рамках настоящей программы 

целей, задач и результатов будут оказывать влияние итоги реализации иных 

муниципальных программ, в том числе: 

«Охрана здоровья граждан», утверждена постановлением Администрации 

города Таганрога от 28.12.2022 № 2602; 

«Развитие физической культуры и спорта», утверждена постановлением 

Администрации города Таганрога от 13.11.2018 № 2148; 

«Молодежная политика и социальная активность», утверждена 

постановлением Администрации города Таганрога от 13.11.2018 № 2147; 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», 

утверждена постановлением Администрации города Таганрога от 13.11.2018  

№ 2129; 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 

утверждена постановлением Администрации города Таганрога от 13.11.2018  

№ 2131; 

«Развитие культуры», утверждена постановлением Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 № 2135; 

«Формирование современной городской среды», утверждена 

постановлением Администрации города Таганрога от 18.12.2017 № 2228. 

 

 

 

Заместитель начальника общего отдела  

     Администрации города Таганрога     С.Ю. Михайличенко 

https://tagancity.ru/page/postanovlieniie-administratsii-ghoroda-taghanrogha-ot-28-12-2022-2602
https://tagancity.ru/page/postanovlieniie-administratsii-ghoroda-taghanrogha-ot-13-11-2018-2148
https://tagancity.ru/page/postanovlieniie-administratsii-ghoroda-taghanrogha-ot-13-11-2018-2147
https://tagancity.ru/uploads/documents/admin/postan/2018/2018-11-13-p-2129.pdf
https://tagancity.ru/uploads/documents/admin/postan/2018/2018-11-13-p-2129.pdf
https://tagancity.ru/uploads/documents/admin/postan/2018/2018-11-13-p-2131.pdf
https://tagancity.ru/uploads/documents/admin/postan/2018/2018-11-13-p-2131.pdf
https://tagancity.ru/uploads/documents/admin/munic_prog/2025/2135%20v%20red.889.pdf
https://tagancity.ru/page/postanovlieniie-administratsii-ghoroda-taghanrogha-ot-18-12-2017-2228

